
PORTARIA Nº 1.267, DE 1º DE SETEMBRO DE 2000.

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO,ORÇAMENTO E GESTÃO,no uso das atribuições que lhe confere o art. 17,
do Anexo I, do Decreto nº 2.223, de 9 de maio de 1997, e tendo em vista o disposto no art. 56 da Lei nº
9.995, de 25 de julho de 2000, resolve:

Art. 1° Publicar os seguintes quadros demonstrativos de informações estatísticas de
recursos humanos abrangendo os órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta,
autárquica e fundacional, integrantes do Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal- SIPEC,
que efetuam o processamento da folha de pagamento de pessoal por intermédio do Sistema Integrado
de Administração de Recursos Humanos – SIAPE:

I – quadro resumo do quantitativo de cargos efetivos, ocupados e vagos, por Nível de
Escolaridade, do Poder Executivo Federal (Anexo I);

II – quadro resumo do quantitativo, por nível, de Cargos Comissionados, Funções de
Confiança e Funções Gratificadas, ocupados e vagos , do Poder Executivo Federal (Anexo II).

Art. 2° Divulgar, abaixo, as siglas e denominações constantes do Anexo II.

a) CCP - Cargo Comissionado de Energia Elétrica;
b) CD - Cargo de Direção;
c) DAS - Direção e Assessoramento Superior;
d) FCT - Cargo Comissionado de Petróleo;
e) FEE - Cargo Comissionado de Telecomunicações;
f) FG - Função Gratificada – IFEs;
g) FGR - Função gratificada – Lei n° 8.216/91;
h) FVS - Função Comissionada de Vigilância Sanitária;
i) GR - Gratificação de Representação;
j) GSE - Gratificação Serv.Ext./Censo/96 – Temporária;
k) GT - Gratificação Temporária;
l) NES - Cargo de Natureza Especial;
m) RGA - Gratificação de Representação de Gabinete – Apoio (PR/VPR);
n) RGM - Gratificação de Representação de Gabinete;
o) RMA - Gratificação de Representação de Gabinete – Apoio Militar(PR/VPR);
p) RMM - Gratificação de Representação de Função de Gabinete Militar(EMFA);e
q) RMP - Gratificação de Representação de Gabinete Militar – (PR/VPR)

Luiz Carlos de Almeida Capella
Secretário de Recursos Humanos




	Slide 1
	Slide 2

